- niortum Theologorum con-
- filio agendum sit, ostenditur.
- 46. Deinde ad objectionem ex
- S. 42. allatam directè respon-
- detur, & scrupulus ostensa so-
- lida ratione tollitur.
- 47. Ubi discrimen inter *indura-*
- tionem*, quæ pervicacissimi *ho-*
- minis peccatum* est; & illam, quæ
- justissima Dei poena* est, ex For-
- mula Concordiæ declaratur.
- 48. Non mors corporalis, sed
- antecedens pervicax malitio-

- si peccatoris propositum per-
- severandi in peccatis regnan-
- tibus, causa meritoria amis-
- sionis gratiæ est.
- 49. In *theſi* ergo deserto Dei to-
- talis non neganda; sed ad *hy-*
- potheſin* & applicationem non
- temere procedendum est.
- 50. Comprobatur ex B. Luthe-
- ro & aliis.
- 51. Scrupulus, hic objectus di-
- luitur.
- 52. Epilogus votiivus.

Um plures S. Ministerii partes sint, tum illa non postrema est, afflictos atque tentatos Christianos e divino verbo prudenter erigere; ne spes eorum, quæ sapius infirma est, collabascet. Requirit enim Deus a ministris Ecclesiæ, ut somnolentos peccatores non tantum excitent, & peccata, quibus immerſi sunt, illis ante oculos sistant, *Es. LVIII, 1. Exclama gutture, ne cohibeto: tanquam buccina extolle vocem tuam & indica populo meo defectionem ipsorum, & domui Jacobi peccata ipsorum.* Sed iisdem etiam mandavit, ut miseris solatio egentibus, id largiter instillent *Esa. XL, 1. Consolamini, consolamini populum meum, dixit DEUS vester, loquimini ad cor Jerusalem.* Propheta sane, qui divino jussu gravissimas sæpe poenas populo denunciaverunt; subinde tamen, habito respectu poenitentium, comminationibus istis solatia admiscuerunt suavissima. Id quod ex fidelissimi servi Dei Moſis gravissima concione ad populum Dei

Deuteron. *XXVIII.* intelligi datur. Hinc Dominus Jeremia dixit, *cap. XVIII. v. 7. 8.* Quo momento eloquar contra gentem & contra regnum, me condurum & demoliturum & perditurum esse: Si convertatur gens illa a malo suo, contra quam locutus fuero, penitebit me quoque ejus mali, quod cogitabam facere ei. Et *Jes. XXX. v. 8 17.* non tantum legem intonat, sed statim *v. 18, 19. 20.* in gratiam poenitentium, divinam erga illos gratiam praedicat. Quia lex & evangelium simul praedicanda sunt; sed cum distinctione & ordine a Prophetis & Apostolis demonstrato.

§. II.

Inde maxime in N. T. Evangelii praerogativis non tantum incumbit, credenda & facienda hominibus tradere; sed oportet quoque in promptu habere viva solatia fidei & spei fidelium firmandae idonea; ut quae speranda sunt praesens cognoscantur & mente reneantur. Ita enim Christus ipse discipulos suos suo exemplo alios erudire & consolari docuit, *Job. XIV, 16. seqq. c. XI, 33.* Quod Apostoli in epistolis suis itidem observarunt, *Rom. I, 11. 12.* *Expeto videre vos, ut aliquod impertiar vobis donum spirituale, ut vos stabiliamini, hoc est (συνωρακλῆθηναί) ad communem exhortationem percipiendam apud vos, per mutuam fidem vestram simul & meam.* *1. Thes. II, 11.* Sicut nostis, quomodo unumquemque vestrum, tanquam pater liberos suos, hortabamur & consolabamur, & *Cap. V. v. 14.* Rogamus autem vos, fratres, admonete inordinatos, CONSOLAMINI eos, qui pusillo animo sunt: sublevate infirmos, iram cobibete erga omnes. Hoc etiam sine, Ephesius christianis Tychicum misit Paulus, ut ipsorum corda consoletur, *Ephes. VI, 22.*

§. III.

Etenim duplex genus hominum in ecclesia reperitur; unum securum; alterum quidem pium. Deumque timens; sed

sed calamitate pressum: Illi corrigendo, opus est lege, ut ad agnitionem peccatorum adducantur & vitam emendent suam: hoc vero solatio indiget, ut spes collapsa erigatur aut infirma consolidetur. Præcipua ideo muneris ecclesiastici pars est, Legem & Evangelium habito auditorum discrimine, prudenter tractare & applicare; ne solatia securis propinentur, tentati vero legis comminationibus nimium terreantur, *Rom. XV, 4. 2. Timoth. III, 16.* id quod ad τὸ θεοσομαῖν τὸν λόγον τῆς ἀληθείας, pertinet, *2. Timoth. II, 15, v. Form. conc. Decl. art. V.*

§. IV.

Hæc me causa impulit de OFFICIO *ministri verbi* PARACLETICO quædam tradere. Primum igitur de SUBJECTO seu TENTATO ET SOLATIO INDIGO, deinde de SOLATIO ERIUSQUE FONTIBUS, & denique de OFFICIO MINISTRA *hac in parte* DEBITO agemus. Quod institutum, ut Deus fortunet, atque in sanctissimi nominis sui gloriam & nostram ædificationem cedere jubeat, ipsum in Christi nomine devotè precamur.

§. V.

SUBJECTUM, seu *tentatus & afflictus* christianus solatio indigus, rectius intelligi poterit; si quid afflictiones & tentationes sint, quæ a malo, a quo nullus in hoc mundo homo fidelis immunis est, breviter declaraverim, *Ebr. XII, 6. Quem diligit Dominus, castigat: flagellat autem quemcunque filium agnoscit, Apoc. III, 19. Quoscumque amo, arguo & castigo, Proverb. III, 12. Quem diligit Jehovah corrigit: & quidem ut pater filium, cui bene vult &c. Syr. II, 1. Tob. XII, 13.*

§. VI.

Malæ autem, quæ animum hominis angere solent, varii sunt generis. *Quædam corpus præcipue afficiunt, ut morbus, fames, sitis, æstus, frigus, Rom. VIII, 35. 38. 39. Job. II, 7. Egref-*

fus igitur Satan a conspectu Jehovæ; percussit Jobum ulcere pessimo a planta pedis ejus usq. ad verticem ejus. Quadam fortunam aut sortem hominis attingunt: ut paupertas, exilium, injuria, calumnia, persecutiones & alia mala sæpe domesticæ: Job. I, 14-17. Psalm. LIV, 5, Exteri insurgunt in me, & violenti querunt vitam meam: non proponunt Deum sibi maxime. Psalm. XVIII, 5. 6. Laudatum invoco Jehovam & ab inimicis meis servabor. Circumdantibus me doloribus mortis & torrentibus hominum nequam perterrentibus me: Doloribus sepulchricircumeuntibus me, occurrentibus mihi tendiculis mortis. Quadam animum imprimis turbant atque excruciant: ut tentationes, luctus & tristitia ob mala præsentia, metus imminentium calamitatum, belli, luis pestiferae, caritatis annonæ, maximæ vero sensus peccati atque offensæ divinae, & deique mortis ac judicii extremi.

§. VII.

Tentationes hinc variæ oriuntur, quæ animum hominis tristem reddunt atque anxium. Harum aliquæ foris adveniunt; aliquæ intus a prava concupiscentia aut pravis cogitationibus proveniunt. Inde illæ vulgo in Corporales & Spirituales distingui solent; quarum illæ calamitates corporis & fortunæ vocantur, ut in §. antecedente annotavimus: hæ autem sunt angores animi, vel a carne, mundo & diabolo excitati, vel a Deo immisi. Ps. XLII, 7. LXIX, 1. 2. Cor. XI, 23. seqq. c. XII, 7. 8. 9. Harum discrimen quoad causas & circumstantias sollicite a consolatore animadverti merentur: ne quæ a carne, mundo & diabolo proveniunt, Deo tribuantur; & vicissim, quæ a Deo sunt, diabolo inputentur, solatiumque minus recte temperetur. Tentationes enim Dei in bonum & salutarem finem tendunt, quia neminem tentat ad malum: contra mundi & diaboli tentationes periculosa sunt, Jac. I, 13. Hinc Augustinus Epist. 146. scribit: quod a-

lia

lia tentatio sit *deceptionis*, quam diabolo tribuit; alia *probationis*, quam Deo tribuit, *Deut. XIII, 3.*

§. VIII.

Tentationes inde triplici modo ab aliis distingui solent. Sunt primo *humane*, quæ ex imbecillitate carnis suboriuntur; quando homo cogitationibus curisque ob penuriam bonorum temporalium, aut melioris fortunæ angitur; Secundo *diabolicæ*, cum Satanus pravas homini suggerit vel inspirat cogitationes: quibus si quis indulgeat, ad peccandum vel desperandum hominem impellit: qualis erat tentatio Saulis, Achabi, Judæ Ischariortæ & aliorum; tertio *divinæ*, cum Deus immittit calamitatem, ut fidem hominis exploret, vel potius aliis manifestam reddat: ut fuit tentatio Abrahami, *Gen. XXI, I.* Jobi & aliorum Sanctorum. De illa tentatione *Tertullianus de Orat. c. IIX.* bene loquitur: *Ceterum absit, ut Dominus tentare videatur, quasi aut ignoret fidem cujusq; aut dejicere gestiens: Diaboli est & infirmitas & malitia. Nam & Abrahamum non tentanda fidei gratia sacrificare de filio jusserat, sed probande; ut per eum faceret exemplum præcepto suo, quo mox præcepturus erat, ne pignora Deo cariora habenda.*

§. IX.

Inter omnes has *tentationes*, *spirituales* gravissima sunt; quæ ita dicuntur, quod ob carentiam bonorum spiritualium aut defectum sensus istorum, angores animi concitent. Quales in pios Deumque timentes sæpius cadunt. Exempli loco & quidem instar omnium hieropsaltes David est; quippe qui in multis Psalmis de his anxie queritur, Deum precatur, ut se iisdem liberet, *Psalm. XIX, 5. 6. XLII, 7. LXXI, 1. seq.* Has nemo recte intelligit, nisi, qui, ut veteres loquuntur, Davidica gustavit.

§. X.

Viso ita SUBIECTO TENTATO solatii indigo, de SOLATIO EIUSQUE FONTIBUS dicere ordo poscit. SOLATIUM autem est aut *verbale*, aut *reale*. Illud constat oratione, qua afflicti aut tentati animus promissione liberationis a malo, aut expectandæ salutis, in verbo Dei facta erigitur; ne eluctandi spem omnem abjiciat. *Reale* est, cum Deus tentato re ipsa gratiam impertitur & auxilium præstat atque eum a malo liberat, ut in verbo suo promisit. Ubi tamen suas auxilii horas & moras habet; ut uni citius, alteri tardius succurrat.

§. XI.

FONTES SOLATII in *tentatione* sunt providentia divina, & dilectio Dei Patris erga genus humanum ineffabilis; Christi redemptio & salus per satisfactionem Patri pro omnibus præstita & acquisita; & Spiritus S. gratiosa operatio, qua per Verbum & Sacramenta in omnibus, qui illi non malitiose repugnant, fidem accendere, cordaque nostrâ illuminare atque sanctificare vult. Tota enim SS. Trinitas in procuranda hominum salute æterna, operosa est. Itaque hæc beneficia Dei maxima quotidie homini devote expendenda sunt, ut in *tentatione* solatium suppetat. Solatium enim divinum a Patre ac Deo omnis solatii 2. *Corinth. I, 3.* Christo paracleto, 1. *Job. II, 1.* Spiritu S. paracleto, & scrutatore τῶν βωδῶν ἡμῶν 1. *Cor. II, 10.* datur.

§. XII.

Quia vero tentationes, ut jam præmonuimus, diversi generis sunt; nempe *quædam* ob calamitatem temporalem & adversam afflictamque in hac vita fortunam oriuntur; *quædam* vero ob salutem animæ ex defectu fidei, spei & dilectionis, animum nostrum sæpe cruciant, quæ spiritualia vocantur. Hinc pro diversa *tentatione* mollienda aut tollenda, diversi fontes solatii in S. licetis indagandi sunt.

§. XIII.

In tentationibus ex malis corporis aut fortunæ subortis, articulus de *providentia Dei*, qui in Symbolo Apostolico primus est, fontes solatii indicat. Si enim omnes homines Deo Creatori ac Patri optimo curæ sunt, ita; ut nihil mali ipso inficis & invito accidere nobis queat Matth. X, 29. manifestum est, illa mala, molesta licet, nobis noxia esse haut posse. quod Apostolus Ebr. XI. longa exemplorum serie producta in medium confirmat. confer D. *Balduini pract. de Cas. cons. l. III. c. 4. cas. 3.*

§. XIV.

Patientia ergo nobis a S. Paulo tantopere commendata in afflictionibus hujus seculi opus est, *Rom. V, 3. 4. c. VIII, 25. XV, 4. 2. Cor. I, 6. Ephes. IV, 2. Coloss. III, 12. 2. Thessal. III, 1. Tit. II, 2. Hebr. X, 36.* ut spe melioris vitæ, damna hujus vitæ levemus *Jacobi I, 12.* Virtus enim hæc ex vera fide atque spe nascitur, animosque fidelium in omni cruce erigere magis atque firmare valet, quam omnia argumenta ex Philosophia petita. Id quod Apostolus *Rom. V, 3. 4. c. VIII, 35. seq. Ebr. XI, 17. 19. 25. 36. 37.* nos docet. Stoici quidem ex Philosophiæ suæ sciitis, quæ apud Senecam, Epictetum & Arrianum leguntur, multa hic solatia etiam suggerunt; sed quæ cum fide christiana comparata, frigida nulliusque in magnis angoribus animi roboris sunt. Hinc *Augustinus Epist. 121. p. m. 644.* recte scribit: *Solacium verum est, quod per Prophetam Dominus promittit, dicens ex Eccl. VII, 18. 19. Dabo illis solacium verum, pacem super pacem: sine quo solatio, quæcumque sunt terrena solatia, magis in eis desolatio, quam consolatio requiritur.*

§. XV.

Ad tentationes vero spirituales superandas, remedia ex causis salutis nostræ & promissionibus gratiæ universalibus in *§. XI.* jam indicatis præcipue petenda sunt, ita; ut verbum

B

Dei

Dei, Sacramenta & preces convenienti ordine adhibeantur, quibus ignita tela Satanae extingui possunt; *Ephes. VI, 10-18.* quod infra uberius demonstrabitur.

Ad OFFICIUM igitur ipsum *ministri verbi* PARACLETICUM progredimur, in quo exponendo, *duo* praecipue *partes* ante sunt animadvertendae. *Una* ministri *inventionis* seu *aptitudinem* ad id obeundum complectitur: *altera* vero *prudentiam* tum in discernendo afflictorum & tentationum genere ac personarum statu spectat, tum in quarendis & applicandis idoneis debitisque solatiis, quae verbum Dei abunde suggerit.

Hinc quod *primam partem*, *inventionis* seu *aptitudinem* attrinet, illa ex Deo est 2. Cor. III, 3. 2. Timoth. II, 2. Jacobi I, 7. Nam etsi cognitio Dei viaeque salutis universae ordinarie ex S. Scriptura, debita industria atque studio comparatur; cum extraordinaria Prophetarum & Apostolorum *revelatio*, ad quae etiam *ascendens* pertinet, cessarint; quia tamen ut *Dannbauerus* noster definit *in Hodo. sob. Christ. p. 11.* *Theologia* *nostras*, qua praeditum esse oportet ministrum verbi, *est habitus divinus* *datus in conscientia pura ac animo devoto*, qui *hominem summe miserum esse* *et doctrina ad salutem, vitam, aeternam reducit*; adparet simul solam literalem Scripturae notitiam, quae industria humana paratur, & in quemvis etiam profanum hominem S. literas legentem cadere potest, non sufficere ministro verbi, si cum optato fructu graviter tentatos consolari instituat. Nam etsi verbum DEI etiam in consolando per se efficax sit in suo debito usu audicionis, lectionis & meditationis; Si tamen ipse minister divino fidei lumine collustratus, vere *Spiritalis* audit, rectius atque majori cum fructu verbum divinum solatii plenum penetrabit,

bit, & pro statu tentatorum diverso, divina gratia coope-
rante, applicabit ut tentatus ejus virtutem tandem sentiat.

§. XVIII.

Qua de causa saniores & prudentiores Theologi omnes
cum Luthero nostro, ministrum verbi pium & tentationibus
exercitum, profano (licet magis erudito atque humana sapi-
entia forte inflato) hac in parte officii longe preferunt. Non
tentatus enim qualla intelligit? *Ecclesiast. XXXIV, 1. Tentatio au-
tem experientiam parit, Rom. V, 3. 4.* qua instructus minister
verbi rectius tentatis consulere atque solatia attemperare
nōrit. Id quod Lutherus satis ipse tentatus, non uno
loco nos docet: *Vivendo, inquit, immo moriendo & damnando
fit Theologus, non intelligendo, legendo, aut speculando, tom.
II. Lat. Jen. in Psalm. V. f. 53.* Et iterum: *Tentatio macht einen
Mann / securitas facit spiritus fanaticos, qualis Carolstadius
& alii fuerunt, qui Deum metiuntur speculative, & includunt
cogitationibus suis. Ideo sunt haterologi & imperiti rerum spi-
ritualium, tom. VI. Witteberg. f. 558. idem in pr. sat. Tom. I.
Germ. Jenens. f. 10.* Tentatio Anfechtung ist der Prüfstein / die
lehret dich nicht allein wissen und verstehen / sondern auch erfah-
ren / wie recht / wie warhafftig / wie süsse / wie lieblich / wie
mächtig / wie tröstlich Gottes Wort sey / Weisheit über alle
Weisheit. So bald Gottes Wort auffgebet durch dich / so
wird dich der Teuffel heimsuchen / dich zum rechten Doctor
machen / und durch seine Anfechtung lernen Gottes Wort
lehren / Gottes Wort zu suchen und zu lieben. Denn ich sel-
ber habe sehr viel meinen Papisten zu dancken / daß sie mich durch
des Teuffels Toben so zu schlagen / zu drenget / zu ängstet / das
ist / einen ziemlichen guten Theologum gemacht haben / dahin
ich sonst nicht kommen wäre. Id discipulus ejus in schola cru-
cis itidem probe exercitus *D. Hieron. Wellerus de modo &
ratione concionandi p. 3. attestatur: Theologi tentati altius scri-*

pturam introspiciunt ac melius verborum pondera expendunt, Sie können besser in die Schrift sehen. quod Apostolus 2. Cor. 1, 3, 4, 5. etiam confirmat: *Benedictus Deus ac Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater ille miserationum & Deus omnis consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. ut & nos consolari possimus eos, qui in omni tribulatione sunt, ea consolatione, qua nos ipsos consolatur Deus.* (Laudatus modo Wellerus de Doctore suo Luthero memorat; cum quidam ex convictoribus D. L. s. m. eum interrogarent; qui posset ipse ita concionari, consolari, ut quisq. auditorum ad se proprie suas conciones pertinere arbitraretur, non aliter ac si cujusq. afflicti tentatio sibi nota esset, & penetratia cordis ipse introspiceret? Respondit: Hoc me artificium mea tentationes docuerunt: addens: *Haut scio, an ulla sit tentatio, quam non expertus sim, excepta avaritia. Sed nolo tamen id affirmare, nec velim, ut arrogantius hoc de me dictum esse quisquam existimet.* Inde pergit Wellerus. Hac eo adjecti, ne juniores Theologi hanc falsam & perniciosam opinionem induant, se in consolando natu majoribus & peritioribus pares esse. Idem in Antidoto adversus tentat. tom. Latin. Opp. part. 3. f. 95. Ad hac rectius & efficacius consolari poterunt alios, qui in eadem schola deducti sunt. Nemo enim afflictus rectum consilium dare, nec firmam consolationem asferre poterit; nisi qui & ipse in eadem arena sudaverit, h. e. easdem letales cogitationes expertus sit: is demum novit, quibus verbis & rationibus in sanando aegrotto & sauciato animo utendum sit. Hinc iterum fol. 115. monet: *Quarat igitur primum minister ecclesie; qua tentatione crucientur, postea remedium istius tentationis adhibeat, atque incoimitetur sapientem ac peritum medicum, qui primum genus morbi diligenter observat, deinde conveniens morbo remedium parat.* Sunt enim quidam importuni consolatores, qui, ubi ad aegrotos ventum est, multa dicta scripturae coaccitant, qui-

quibus decumbentes magis obcundunt, & perturbant, quam
 confriment. Testimonia scripturæ non modo in concionibus, sed
 etiam apud egrotos scite & commode citanda sunt. Sed hoc ne-
 mo præstare potest, nisi vir doctus & certaminum spiritualium
 peritus. Danda igitur opera est civibus, ut pios, eruditos ac
 peritos ministros ecclesie comparent, eosque liberali stipendio
 ornent ac foveant. Idem de modo & ratione concionandi scri-
 bit: Doctores Ecclesiæ probe tentati, primum accuratius,,
 & diligentius, majoreque cum reverentia verbum Dei tra-
 ctant, ac scripturam interpretantur, ac melius verborum,,
 pondera expendunt, quam otiosi & securi doctores. Deinde,,
 majore felicitate & dexteritate afflictas mentes docere &,,
 confirmare possunt, meliusque ad captum auditorum sese,,
 accommodare. Postremo vigilantiores & circumspectio-,,
 res sunt in obsevandis technis & insidiis diaboli. E contra,,
 vero neophyti, primum non habent sanum judicium: se-
 cundo sunt curiosi: tertio πολυπραγμονες: quarto supersti-
 tiosi; quinto ambitiosi: sexto inconstantes: septimo præcipi-
 rantes judicia & consilia. Notanter hinc Dannhauerus in La-
 t. Catech. part. 1. p. 459. Was will ein Prediger von Ansechtung
 sagen/ wenn er dem Satan nie unter den Spieß gerathen/ kan
 er auch anders davon reden/ als ein Blinder von der Farbe/ oder
 als einer der nie keine todten Mann gesehen/ von Schlachten und
 Scharmüßeln? Quibus assertis tamen vir beatus, juniores
 Timotheos piosque Verbi præcones a consolandi munere
 non exclusos cupit. Quia tales, si, ut par est, in divinis litē-
 ris devote versati sunt, atque cupiditates seculi jam exuerunt,
 æque ac multi forsitan seniores, solatii fontes tentatis demōn-
 strare eosque erigere apti sunt. Præsertim si ex aliorum ex-
 perientia quoque rectius sapere jam didicerint.

§. XIX.

Interim veram eruditionem theologicam & imprimis

notitiam universæ œconomia salutis nostræ in verbo Dei delineatæ, in ministro verbi idoneo maxime requirimus: Nempe ut quæ scitu, creditu, factu & speratu in hac vita ad salutem æternam homini necessaria sunt, non superfunctorie didicerit. Ad quam præter articulum de *providentia divina* circa res humanas & viam salutis, & doctrinam *de cruce*; etiam legis ac evangelii doctrina tum in theoria & praxi recte tractanda pertinet, 2. *Timorb. II, 15.* Id *Lutherus in Comment. in Epist. ad Galat.* abunde docet. Ad vera enim & solida solatia a falsis & imaginariis dignoscenda & adhibenda pro diversa tentationum sorte, atque conditione malorum, usus utriusq; doctrinæ temperandus est: ne pavida conscientia comminationibus legalibus nimis terreantur, & e contrario præfractis peccatoribus promissiones evangelicæ sine prævijs poenitentia signis promiscue offerantur, *Ezech. XIII, Matth. VII, 6.*

§. XX.

Ut autem in *tentationibus corporalibus*, quæ a malis externis ut plurimum nobis accidunt, animadvertenda divinæ providentiæ documenta in verbo Dei consignata, ejusque eventus singulares observari debent; quo in simili casu, tentatis in memoriam illa revocentur ipsique erigantur, ne animum despondeant: Ita in *tentationibus spiritualibus*, quæ afflictum animæ statum attingunt, *œconomiam salutis*, hoc est, doctrinam de proposito, consiliis, voluntate & ordinatione Dei (omnia videlicet, quæ ad nostram redemptionem, vocationem, justificationem & salutem pertinent) minister paracleticus, simul mente complecti tenetur: ut inde juxta divinum ordinem pro tentatis solatia depromat atque adplicet. Quamobrem ordo decretorum divinorum de salute nostra, in *Formula Concordiæ Artic. XI, p. 302, sequ. ex Rom. VIII. Ephes. I, Matth. XXII.* designatus huc maxime facit; ut illum recte

recte juxta Scripturam intelligamus, ac in casu tentationis spiritualis adhibeamus.

§. XXI.

Videlicet, quod Deus optimus misericordissimus ac sapientissimus in suo consilio & proposito decreverit hæc : 1) ut humanum genus vere redimeretur, atq; cum Deo per Christum reconciliaretur: qui nobis innocentia atque perfectissima obedientia, sanguine ac morte acerbissima justitiam, que coram ipso valet, & vitam æternam promeruerit. 2.) Ut Christi meritum ejusq; beneficia, per verbum & sacramenta nobis offerrentur, exhiberentur & distribuarentur. 3.) Decrevit etiam, se Spiritu S. suo per verbum annunciatum, auditione perceptum & memoria commendatum, velle in nobis efficacem esse, & corda ad veram pœnitentiam agendam inflectere & in vera fide conservare. 4.) Illius æternum propositum est, quod omnes, qui pœnitentiam vere agunt, & Christum vera fide amplectuntur, iustificare, in gratiam recipere, & in filios & hæredes adoptare velit. 5.) Quod fide iustificatos, in vera charitate sanctificare velit, ut Apostolus testatur Ephes. 1, 4. 6.) Idem in æterno suo consilio proposuit: se iustificatos etiam in multiplici & varia infirmitate, adversus diabolum, mundum & carnem defensurum, & in viis suis deducturum atque gubernaturum, & si lapsi fuerint, manum suppositurum, ut in cruce atq; tentationibus solidam consolationem percipiant, atq; ad vitam conferrentur. 7.) Illius æternum decretum est, quod opus illud bonum, a se, in illis inceptum promoveri velit; si modo verbo ipsius tanquam scipiani constanter inmittantur, ipsius opem ardentibus precibus implorant, in gratia Dei perseverent, & dona accepta fideliter & bene collocent. 8.) Ille item in æterno consilio suo decrevit, quod eos, quos elegit, vocavit, iustificabit, in æterna vita salvos facere & æterna gloria ornare velit, vid. Form. Conc. Artic. XI, cit. loc.

§. XXII,

Data ergo hac, quam declaravimus, ministri paracletici aptitudine; sequitur *alterum* requisitum, quod in verbi ministro poscitur. Hoc est PRUDENTIA PARACLETICA, ut supra §. 16. insinuavimus. Quæ *tria* potissimum in munere paracletico attendenda respicit: *Primum* est tentatio, qua afflictus angitur; *alterum* personæ afflictæ status; *tertium* conveniens pro illo statu solatium ex verbo Dei depromendum, conf. *Dannbauer. Theolog. Confe. tom. I. p. 338. seqv.*

§. XXIII.

Tentatio primum, vel est mœror animi ex malo corporis aut fortunæ; vel est angor animi ex malo animæ spirituali, h. e., ex defectu aut imbecillitate fidei, spei ac dilectionis Dei, aut ex sensu iræ divinæ metuque damnationis ortus: quod supra §. 7. 8. 9. indicavimus.

§. XXIV.

Deinde personarum, quæ solatia privatim (nam publice pro concione omnibus vere poenitentibus promiscue proponantur, adplicatione credentibus relicta,) desiderant; vita antea facta, quantum licet, exploranda venit, videndumque est; an serio ob peccata doleant, an tantum ex metu pœnæ, ut olim Rex Ebraeorum Saul, 1. *Sam. XXVIII. 15.* Antiochus 2, *Maccab. IX. 23.* contristentur, cordisque contritionem magis simulent, quam veram externis poenitentia signis cum fide prodant. His enim sine prævia admonitione, ut sincera confessio eliciatur, non statim solatia proponenda sunt. Ubi vero consolatori de personæ tentatæ vita miseraq; ejus sorte constat; eam nempe corde vere contrito esse, ac tantum solatia sistere, ex signis admodum probabilibus poenitentia noverit; tum illa pro tentati conditione ac statu cognito, ex verbo Dei expromi debent 2. *Sam. XII. 13; Luc. VII. 37. 38. 47.* Multi vero etiam ob *temperamentum melancholicum* sibi tentatio-

nes

nes aut mala fingunt, quæ tamen imaginaria sunt atque ex vi-
 tiata phantasia procedunt: in hoc casu, inquam, si melan-
 cholia ex causis physicis invalescit, medicorum prius o-
 pe & consilio opus est, quam pharmaca spiritalia adhibean-
 tur. Nisi enim tentatus simul mentis suæ compos sit, frustra
 erunt solatia ministri verbi omnia, antequam mens sana dis-
 cussis phantasie nebulis fuerit. De his *D. Balduini Tract. de*
Casib. Consc. l. III. c. 4. legi meretur. Interdum tamen men-
 te integra pios Deus cribrationes Satanæ experiri sinit, ut in
 agonibus animæ, nullam solatii vim ad tempus sentiant. *Pf.*
LXXVII, 4. Job. VII, 15. Quoad occultas Dei vias referen-
 dum est, simulque attendendum illud *Esaiæ c. LVII, 25.*

§. XXV.

Atque inde *tertio*, solatia morbis animi diversis, curandis
 idonea inveniendæ prudenterque adplicanda veniunt. Ure-
 nim prudens medicus diversos morbos diversis pharmacis
 curat: ita doctor paracleticus, cognitis animi tentati morbis,
 diversa pharmaca aut antidota illis medendis apta, ex myro-
 thecio verbi divini adhibere debet. Id quod absque *pruden-*
tia & experientia sive propria sive aliena raro fieri solet. *Con-*
fer. D. Danbauri Theolog. Conscient. tom. I. p. 334. seqv. 336.
seqv.

§. XXVI.

Hoc paulo distinctius pro diversis tentationum causis &
 casibus declarandum venit. Nempe aliqui *malis corporis*,
 ut morbo diurno, fame, tentantur: aliqui *malis fortuna*,
 egestate rerum incendio aut alio infortunio ablatarum, exi-
 lio, carcere, infelici conjugio, viduitate, inimicitia, calumni-
 is aut persecutione ac similibus malis anguntur, quæ animum
 hominis turbant ac velut excedunt. In his casibus, solatia ex
 articulo de divina providentia, de Dei bonitate, sapientia &
 misericordia petenda sunt. Nempe quod sine Dei provida
 cura

C

cura

cura, directione atque benigna voluntate, hominibus nihil accidat, *Matth. VI, 25. seqq. X, 30. Rom. IIX, 28.* quod Deus tanquam benignus Pater, quandoque liberos suos fideles castiget, *Ebr. XII, 6, 7. seqq.* ut eorum fidem & patientiam exploret, carnis pravas cupiditates coërceat, fastidium vanitatis mundi, & desiderium bonorum cœlestium excitet, atque omnia illa, quæ mala videntur, ad lætiorem finem dirigat, *Rom. VIII, 23. Act. XIV, 22, 2. Cor. I, 6. cap. IV, 17. c. VIII, 28.* Quod Paulus *Ebr. XI, XII. 1. Cor. X, 13.* multis fidelium exemplis ex V. T. adductis confirmat. Confer, *Seneca Epist. CVII. & H. Grotii Epist. ad Maurerium, que ad Gall. est. 20. Nihil accidere potest aut Deo omnividente ignaro, aut omnipotente penitus inviolato. -- Decretum illud Dei inexpugnabile est: Omnia in bonum cedere Deum pure venerantibus.* Conf. *August. Epist. 121. 122.* Si tentatus in acriori agone constitutus solatium non sentit, precibus instandum, ut gratiam suam Deus adspiret. Nam & consolatori accidere potest, quod de medico, poeta dixit: *Non est in medico semper relevetur ut ager.*

§. XXVII.

Mala hæc communi vocabulo, *Crux* vocantur, item jugum Christi, *Matth. XI, 29. mortificatio, 2. Cor. IV, 10. ὀνηρία, 1. Thess. III, 4. σφοδραία Rom. VIII, 35. 1. Petr. I, 6. calix Domini Psal. LXXV, 9. XXVI, 13. Marc. X, 38.* Hinc notum illud discrimen inter calamitates & mala, quæ homini in hac vita accidunt, notandum venit. *Quædam* enim ad *δουλοκρασίαν* ad explorationem & denudationem secretorum animi pertinent; quæ nempe exploratum animus tentati, quid in schola Christi profecerit; an crucem Christi lubenti animo susceperit & patienti animo ferat. Hujusmodi crux fuit tentatio Abrahami, *Genes. XXII.* Carcer Josephi, *XXXIX, 20.* Jobi, *c. I, 11.* calamitas Hiskia, *2. Paralip. XXXII, 33. Es. XXXVII. & c. XXXVIII.* cæci nati miseria, *Job. IX, 1. & similia.* *Quædam* vero mala ad

ad *paenitentiam* spectant, qua Deus *paenitentiam* ob antegressa peccata in homine excitat, *Psal. LXXVI, 10. CXIX, 134. 2. Paralipp. X, 9. Jerem. XXXI, 18. & XLVI, 28.* Quæ igitur hujus generis mala sunt, a propitio Numine infliguntur, & notæ dilectionis paternæ sunt, *Proverb. XIII, 24, 1. Cor. XI, 32. Ebr. XII, 16. Apocal. III, 19.* quæ meliori sorte tandem permutantur, *2. Cor. IV, 17. Jacob. V, 7, 8, 10, 11.* Quædam ad *reus* seu *malum poenæ*, pertinent, quod ab irato iudice propter peccata regnantia contumacibus ac impœnitentibus irrogatur. Hujus mali poenæ species variæ sunt, mors spiritualis (quæ & mors gratiæ dicitur,) mors temporalis cum antegressis poenis temporalibus, aliisque ærumnis vitæ ac calamitatibus epidemicis, bello, fame, egestate, captivitate, ignominia, & tandem, nisi seria poenitentia interveniat, mors æterna. His malis ingrumentibus, afflicti non continuo promiscue consolandi, sed improbi ante graviter objurgandi & ad seriam poenitentiam vitæque emendationem cohortandi sunt: ut peccata sua prius agnoscant, doleant, vitam emendent suam, orent, ut Deus, quantum salva justitia sua fieri possit, poenam mitiget, ne & æternum exitium ipsi incurrant. Quia in parte ministris Ecclesiæ methodum erudiendi populum degenerem ac contumacem omnes Prophetae ostendunt; quippe qui in calamitatibus publicis non nisi poenitentibus gratiam Dei ejusque auxilium promiserunt, *Micb, II, 7. Jerem. XVIII, 11.* Si autem in peccatis induruerint, Deus *cap. cit. vers. 17.* derelictionem eorum & subtractionem gratiæ denunciat, *Ezech. XVIII, 24. Jes. XXII, 14. c. XXVI, 10. c. XXIX, 9, 10. Amos VIII, 2, 3. Prov. I, 28, sequ.* quæ pro concione a fidele atque prudente verbi præcone hautquaquam reticeri debent.

§. XXVIII.

Hac etiam de causa prudentiores & dispensationis gratiæ divinæ periti doctores requirunt; ne minister

nister verbi promiscue, contra ordinem in S. Scriptura designatum, omnibus in turba populi praefractis peccatoribus, absque discrimine, solatia & gratiam Dei annunciet, aut in ultima mortis hora eam semper paratam polliceatur. Graviter tales imprudentes & intempestivos consolatores obijurat & corripit, *Ezech. XIII. & XXXIV. 2. Petr. II. 18. 19.* Et *B. Hülfsmannus* noster, Theologus prudentissimus, *Comment. in Jerem. c. XXIII. Aphorism. pract. V.* scribit: *Infalibilis nota falsæ doctrinæ illa est, quæ peccatoribus seu minuit peccati atrocitatem, seu media expiandi illud quam facillima fingit, & hac atque aliis rationibus, hominibus liberius peccandi occasionem dat: e contra vera doctrinæ nota est, quæ hominibus peccati turpitudinem exaggerat, poenitentiam urget adeoque ad vitæ emendationem invitat atque deducit &c.* Similem cautelam *D. Geierus Comment. in Danielem c. IIX. p. 655.* habet: *inepte, ait, proin facit, qui solatia instillat securis, qui comminationibus ulterius adhuc percellit timidos, qui mysteria committit imperitis, æque ut stulta esset nutrix, carnem panem de præabsenti facienti &c.* Confer. *Rebhanii Concionatorem cap. X. de Prudentia in consolatione §. 17.* item *D. Balduini Brevem institut. ministror. verbi c. XVII. §. 5. & Dannb. Theolog. Conse. tom. I. p. 336. seqq. item p. 341.*

§. XXIX.

Sane id nosse præcones verbi decet, majorem populi partem improbam esse & securam, *Luc. IIX, s. seqq.* ideo cum de comminationibus aut visitatione DEI in ira sua, recte ante illum erudierunt, omisso aut repetito discrimine suorum auditorum, non continuo de gratia DEI superabundanti, solatia subjungere debent: quia securi & maleferiati homines illa sibi in suo perditio statu continuo adplicent, deque seria poenitentia & vitæ emendatione parum cogitant, existimantes quippe gratiam divinam perditissimis ac contumacissimis semper

semper obviam esse; ac adeo hanc opus esse, ut, quod Elaias
requirit c. LV, 6. *Quarite Jehovah, dum inveniri poterit: in-
vocate eum, dum prope est.* Quid autem hoc aliud est, quam
peccatores fovere securos, quod est dicente Juda Apostolo
Epist. v. 4. *Gratiam transferre ad luxuriam?* Adeo nisi quis
judicium Dei apud Jerem. XXIII, 14. Ezechielem c. XIII, 8 c,
XIII, 24. gravissimum sibi accersere velit, prudenter & cum
cautela, solatia publice dispensare tenetur: ut cum timore
ac tremore homines salutem suam operari discant, Matth.
VII, 14. Philipp. II, 12. ne tempus gratia, quod *deuor* est 2. Cor.
VI, 2. temere deseratur Ebr. XII, 10, 11, 12.

§. XXX.

Nec est, cur quis existimet, hac ratione fontes solatii om-
nibus eam sitientibus velut obstrui, ac ansam desperandi
dari. Equidem verum est, omnibus Dei gratiam serio quaerentibus
semper paratam esse: At quia *ordinata* est, dispensatio gratia, non nisi poenitentes atque credentes, (quales se-
cure & praefracti penitusque indurati non sunt,) ejusdem fieri
posse participes, Ebr. IV, 1, 2. Nam Deus etiam voluntate
consequente judiciaria praefractus atque penitus obstinatos
peccatores, ob praeviam eorum contumaciam incorrigibilem
deserit atque manum gratia suae ab illis abstrahit, Pro-
verb I, 27, 28. Job. XXVII, 9. Jes. VI, 9, 10. XXII, 14. XXVI, 10. XXVII,
11. LXXV, 12, 13. Jerem. XV, 6. Ezech. VII, 9. VIII, 18. Zach. VII, 13.
Mich. III, 4. Amos IX, 14. confer. Form. Concord. Artic. XI, p.
808. 812. 813. 820. sequ. Quam ob causam gratia Dei universalis,
quae in adplicatione ordinata est, ac semper observato
illo divino ordine, quam *Formula Concordiae Art. cit. p. 802.*
803. sequ. ostendit, explicanda, & simul quae *de voluntate con-
sequente judiciaria* pag. 808. docentur, subjungenda sunt. Ne
solum misericordia Dei, sed & judicium (ut Augustinus in Ps.
110. Rom. 8. col. 1122. loquitur) cantetur & attendatur, Rom. XI, 22, 33.

Inde ut ad tentationes spirituales, quæ gravioris sunt, (ut supra §. 23. ann. oravimus) deveniamus, istarum originem, indolem ac medelam paucis indicabimus.

Origo earum est, partim a carne nostra, partim a mundo & diabolo, partim etiam a Deo. Caro enim nostra & prava concupiscentia cum spiritu luctatur, Jac. I, 14. Galat. V, 17. quæ lucta fideles angit sapius; ut cum Apostolo de illa conquerendi causam habeant, Rom. VII, 15. seqq. Mundus aut pravi homines in mundo, non raro ad voluptates seculi blanditiis & exemplo pios etiam sollicitant & pelliciunt, ut in peccata prolabantur, 1. Job. II, 16. Hæ tentationes humane vocantur & superabiles sunt 1. Cor. X, 12. Diabolus vero pravæ cogitationes inspirat, aut a Deo permittente, occasiones tales concipiendi suggerit, aut iisdem ad seducendum innocentes pro aversoria sua utitur, Ephes. IV, 14. confer. Job. XIII, 27. Act. V, 3. Quo factio pravæ cogitationes, aut dubitationes de gratia Dei & salute nostra excitantur. Hæc tela tribus rationibus ignita vocantur, Ephes. VI, 16. quæ animum tentati ignis instar urunt aut vulnerant. Deus quidem neminem tentat ad malum, Jac. I, 13. sed tantum ad probandum fidei robur, nos tentari permittit: quæ Augustinus l. II. de Serm. Dom. in monte c. 14. & Epist. 121. egregie declarat: Alud est induci in tentationem, aliud tentari. Nam sine tentatione probatus esse nullus potest, sive sibi ipsi, sive alii. Non ergo hic oratur (in Orat. Domin. ac nos ne inducas in tentationem) ut non tentemur, sed ut non inferamur in tentationem, tanquam si quispiam, cui necesse sit igne examinari, non oret, ut non igne contingatur, sed ut non exuratur. Quanquam enim non per se Deus in tentationem nos inducit; induci tamen, ait Augustinus, patitur eum, quem suo auxilio deseruit, ordine occultissimo ac meritis: Cau-

Causis vero saepe manifestis dignum iudicat illum, quem deserit
& in tentationem induci finit. Ubi piis precibus opus est
maxime: ora in spe (dicit Augustinus Epist. 121.) ora fideliter
& amanter; ora instanter atque patienter, ora, sicut vidua
Christi.

§. XXXIII.

Indoles tentationum spiritualium ex lucta fidei cum Sata-
na, 2. Cor. XII, 7. 8. 9. Ephes. VI, 12. ex sensu iræ divinæ, Psalm.
LXXVII, 4. renuit consolari anima &c. ex desperatis cogitatio-
nibus a Diabolo immisissis, magis sentiri a tentato, quam de-
finiri potest. Ut enim febri acuta laborans magis sentit do-
lores corporis, quam verbis idoneis exprimere valet; ita ten-
tati tela ignita Satanae, quæ Apostolus vocat, Ephes. VI, 16. a-
cutissimos eorum dolores pungentes & urentes simul animo
magis percipiuntur, quam definiri aut a non-tentatis intel-
ligi queunt. Hieropsaltes tamen in his angoribus animæ
valde exercitatus significantissimis verbis passim in Psalmis
suis maxime pœnientialibus eosdem exprimit. Quos abs-
que auxilio gratiæ divinæ nemo superare potest.

§. XXXIV.

Medela harum, cuius verbi ministrum peritum esse decet,
ex myrothecio verbi Dei petenda & commode adplicanda
est; ne tentatus succumbat aut desperet. Atque hic Luthe-
rus noster tentationibus probe exercitatus tom. II. Lat. Opp. f.
539. fac. 2. consilium suppeditat: *Duos sunt, inquit, necessaria
ad spiritualem latitiam, quæ S. Antonius egregie commendavit.
Primum est verbum promissionis: deinde fides in idem. Sicut
ad sanitatem corporalem duo requiruntur: primo locus firmus
actus standi, introitus & receptio ineundi. Hic autem Dia-
bolus multa arte insidiatur nobis. Primo conatur hic distrabe-
re, ne in periculis & malis suis recorderetur, aut inveniat verbum
promissionis, dum solum peccata & mala & pericula proponit &*

ma.

magnificat. Quod si non potest prohibere intentionem, quin homo tandem apprehendat verbum; tamen molitur (ne homo ingrediatur) viam intercludere, h. e. ne homo firmiter credat promissionis verbo. Sicut in simili milites in bello primo nituntur hostes suos distrahere a locis suis tutis, & facere vagos & errabundos, ut non sciant, quo vadant & fugiant. Quod si hac non possunt impedire, cum sciant locum, ex quo pugnent, student tamen eis viam intercipere, ne perveniant eo. Ita in isto spirituali negotio, scilicet quando urgetur peccatis & morte, aut quacunque tentatione, oportet primum VERBUM DEI arripere, cum sit ARCEM INVICTAM nosse & apprehendere, dimissis aliis omnibus, quae Diabolus suggerit. Deinde fortiter se etiam verbo credere, & dubitationi non consentire, quam Diabolus movet; & sic ingredi in castellum Domini securum & firmum & credere fortiter promissioni. Quibus verbis Lutherus ad *travonkav* seu armaturam in hac pugna ab Apostolo praemonstratam, *Ephes. VI, 13. 14. 15. 16. 17. 18.* respicit. Ubi vero Deus auxilium differt, nec statim exaudire precantem videtur; Solatium *Habac. II, 3.* observandum: *Si moram fecerit (DOMINUS) expecta eum, quia veniendo veniet, & non tardabit.* Manet enim ipse optimus consolator, etiam quando homines potentes nobis timorem incutiunt, *Jes. LI, 12.*

§. XXXV.

Verbum ergo Dei & quidem Evangelicum seu promissionis gratiae, solatia & animae vulneratae malagmata suggerit. Quaecunque enim scripta sunt, ad doctrinam nostram scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus, *Rom. XV, 4.* Praeceptiones Domini rectae, laetificantes cor, *Psal. XXIII, 4.* Memor esto verbi serbo tuo, in quo mihi spem dedisti. Hac me consolata est in afflictione mea: quia elogium tuum proviscavit me, *Psal. CXIX, 49. 50.* Plenus est hic Psalmus testimoniis de Verbo Dei solatifluo. Factum est mihi

mibi verbum tuum in gaudium & letitiam, Jeremias cap. XV, 16. ait. Imprimis vero Christi verba *vita aeterna sunt*, Joh. VI, 68. illa igitur in omni tentatione maxime spirituali legamus, meditemur, teneamus & attendamus; cum omnis humana philosophia in tali casu nihil valeat. *Habeo nihil scribit Cicero (l. XII. Ep. 18. ad Atticum) tentatis rebus omnibus, in quo acquiescam.* M. Caro cum Pompeji casum vehementer doleret, librum Platonis de immortalitate animæ legit: sed dum nihil firmi ac solidi solatii invenit, abjecto libro mortem ipse sibi conscivit. Nempe constantiam animi in utraque fortuna Philosophi postulant: *ut feras, quod mutare non possis*: aut illud Aeneæ apud Virgilium occinunt:

O passi graviora! Dabit Deus his quoq; finem.

Sed hæc talia in spirituali tentatione animum consternatum haut erigunt, aut spem melioris vitæ instillant. Præstat id vero Verbum Dei, Spiritus S. gratia adspirante, quod Hieropsaltes in Psalmis suis nos abunde docet, *Psalm. LXXXIII, 17. LXXVII.*

§. XXXVI.

Inter tentationes vero spirituales, quæ fidelibus sæpe accidunt, gravissima est de gratia Dei & certitudine salutis aeternæ. Quid enim prodest homini, si totum mundum lucratus fuerit, anima vero detrimentum patiatur? aut quam dabit quisquam compensationem pro anima sua, *Matth. XVI, 26.* Tales ergo cum imbecillitate fidei & spei in animo Christiani exsurgunt eumque angunt, promissiones evangelicæ universalis gratiæ divinæ, & mediæ salutis ex parte Dei universalis, illis, eo ordine, quo supra ex *Formula Concordiæ* §. 21. adduximus, opponendæ & expendendæ sunt, additis piis precibus; ut Deus contentati præparet ad eas imbibendas ac tenendas, *Pf. LXXVII, & LXXIX, 4. 8.*

D §. XXXVII

B. Hieronymus Wellerus, in Antidoto suo adversus tentationes omnis generis num. 3. animadvertit, paucissimos esse, qui recta consilia imbecillitate fidei laborantibus dare possint; cum illa tentatio non profanis & securis, sed piis maxime contingere soleat: Ipse tamen statuit hunc sensum imbecillitatis fidei, certissimum signum esse, fidem eorum non esse iuanem pervasionem; sed veram, vividam ac vegetam fiduciam erga Deum, Ideo dulcissima Scripturæ dicta his suggerenda esse scribit: Es. XLII, 3. calumum conquassatum non conteret, & linum sumigans non extinguet. Psalm. CXLV, 14. Allevat Dominus, qui corruunt, & erigit omnes elisos, Rom. VIII, 26. Ipse spiritus adjuvat infirmitates nostras. Hebr. IV, 15. Non enim habemus sacerdotem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, sed tentatum per omnia. Es. LXVI, 13. Quomodo alicui mater blanditur, ita ego consolor vos. Ubi cum cetera solatii verba vir beatus explicasset, subjicit: Hanc scio, an usquam in scriptura suavius sese pinxerit Christus, quam in hoc dicto Esaie: Exsuperat hec pictura imaginem pastoris gestantis oviulam infirmam humeris. Deinde addit: Illud etiam admonendi sunt ἐκτρέφοντες, Deum non permissurum esse illorum fidem ita perpetuo languere & infirmari, juxta illud Psalm. LV, 23. Et non dabit in aeternum fluctuationem iustis.

Dubitatio de salute aeterna, partim ex infirmitate fidei, partim ex sensu iræ divinæ oritur, ac tristitiam animi parit accerrimam. De qua in Psalmis Davidicis varia occurrunt querelæ: Psalm. VI, 1. 8. XIII, 1, 2, 3, 4. XIII, 5, 6. XXXIIX, 3. seqq. XLII, 4. LXXVII, 9, 20. LXXXVII, 4, 5. seqq. Hac igitur tentatione pressus, in his agonibus ipse exercitatus Wellerus cit. libello, qui in tom. Latin. Opp. ejus part. 3. continetur,

n. 6. svavissimas sententias scripturæ proponendas suadet: *Matth. IX, 13. Non veni vocare iustos, sed peccatores ad penitentiam, Rom. V, 20. ubi autem abundat delictum (puta ex cogitatione legis & sensu iræ divina, qui in pœnitentibus, non vero penitus induratis & excæcatis deprehendi potest; quippe qui jam occalluerunt & ἀπληγνότες facti sunt, Ephes. IV, 19. Rom. I, 28. Job. XII, 40.) superabundavit & gratia, ex Christi merito omnibus parta: Psalm. XXXIII, 5. Misericordia Domini plena est terra. His addit alia dicta, Esai, 18. Ps. CIII, 10. seqq. Matth. IX, 12. 2. Cor. V, 21. Galat. III, 13. Mich. VII, 9. & similia, quæ ut peritissimus consolator egregie declarat.*

§. XXXIX.

Et sane nullum efficacius hoc in casu solatium esse potest, quam Christi pro nostris peccatis præstita satisfactio, & inde omnibus partum meritum, quod fide etiam imbecilli apprehenditur, 1. *Job. II, 1, 2. Quod ipsi Pontificii merita bonorum operum alias extollentes, fateri coacti sunt. Nam Bellarminus l. V. de Justific. c. 7. fol. m. 1278. propter incertitudinem propriæ justitiæ scribit, & periculum inanis gloriæ, TUTISSIMUM EST, FIDUCIAM TOTAM IN SOLA DEI MISERICORDIA ET BENIGNITATE REPONERE. Quod & ante eum Carolus V. Imperator morti vicinus observavit meritoq; Christi tantum nixus expiravit, teste Thuano Hist. l. XXI. fol. 402. Hujus generis testimonia Pontificiorum, qui tentatos & imprimis morituros monuerunt, ut in solo Christi merito spem & fiduciam suam omnem haberent defixam, Hosius Cardinalis Confess. Fid. Petr. c. 73. scribit: igitur non sine causa videmus in ecclesia catholica semper observatum; ut, qui morti jam sunt proximi, diligenter admoneantur etiam simulacro Christi crucifixi ante oculos posito, quo propriæ justitiæ diffisi, in unâ Christi justitiæ spem suam & fiduciam omnem habeant collocatam: illam Patri cœlesti representent, illi innitantur. Porro*

questiones adducit, animam agentibus olim proponi solitas, quibus in Christi merito solatium tutissimum ostenditur. Quod moderni Pontificii impudenter impugnant, ut merita bonorum operum, quae fingunt, extollantur.